81 e 87 da Lei 8.666/93 e suas alterações. 

DAS PENALIDADES  

10.1. A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o contrato dentro do prazo estabelecido pela 

Administração, caracterizará descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando a penalidade de 

multa no valor R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). 

10.2. Pela inexecução parcial ou total do contrato, a Administração Pública Municipal poderá, 

garantida prévia defesa, aplicar ao contratado as sanções previstas na Lei Federal nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. 

10.3. No caso de descumprimento de quaisquer das condições estabelecidas neste edital e no